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한의학문제풀이(16회)

01. ③
02. ④
03. ②④
04. ③
05. ④
06. ④
07. ④
08. ⑤
09. ②
10. ⑤
11. ③ 
12. ④
13. ①
14. ④
15. ④
16. ⑤
17. ①
18. ⑤
19. ⑤
20. ④
21. ④
緊脈 : 脈來緊張有力
主病 - 寒症, 痛症이 심할 때
革脈 : 脈來大而弦急, 浮取卽得, 按之卽空, 如按
鼓皮, 外强中虛  主病 -出血,失精
伏脈 : 隱伏, 極重按之於透筋着骨, 指下始嘗其形  
主病 - 病邪內伏深沈之症
牢脈 : 脈來大弦實, 沈按始得                
主病 - 陰寒이 쌓인 病證(疝氣,癥瘕,痞塊)

短脈 : 來脈이 短, 澁(처음과 끝이 無에 가깝다.)  
主病 - 氣鬱, 氣虛, 失精, 亡血
22. ⑤
23. ⑤
24. ④
25. ②

金 從革

金屬이 사람의 의도에 
따라 消爍, 鑄造되어 
그릇이 됨. 또한 ‘개혁
에 순종함’을 말함

變 革 , 
肅 殺 , 
下 降 ,
潔淨

폐의 宣肅작용 :
 불필요한 이산화탄소를 
 내보내고 필요한 기운을 
아래로   내려보냄.

26. ② 
27. ⑤
28. 다맞음
29. ②
30. ②
◉ 味厚泄下는 大黃, 味薄通利는 木通(澤瀉), 氣
薄泄利(氣薄泄利=氣薄發泄)는 麻黃, 氣厚發熱은 
附子
※ 藥의 氣味厚薄 : 味薄者升而生 氣厚者浮而長 
氣味平者化而成 氣薄者降而收 味厚者沈而藏
31. ④ 
32. ④
33. ②
34. ①
35. ③
36. ③
37. ③
38. ④
39. ① ② ③ ④
40. ①

과목명
한의학문제풀이정답

(16회)
한의학

감독관 

확  인

시행 : 11월 20일(토)
수험

번호
성   명문항/

시간
문항:


